ПРАВИТЕЛЬСТВО
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 сентября 2022 г. № 81-9

О внесении изменений в Типовой Порядок обеспечения
техническими и другими средствами реабилитации инвалидов, детей-
инвалидов и других отдельных категорий населения, утвержденный
Постановлением Совета Министров Донецкой Народной Республики

от 10 января 2015 года № 1-29

В целях усовершенствования механизма обеспечения техническими
и другими средствами реабилитации инвалидов, детей-инвалидов и других
отдельных категорий населения в Донецкой Народной Республике,
руководствуясь статьями 16, 23 Закона Донецкой Народной Республики
от 30 ноября 2018 года № 02-IIHC «О Правительстве Донецкой Народной
Республики», Правительство Донецкой Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести следующие изменения в Типовой Порядок обеспечения
техническими и другими средствами реабилитации инвалидов, детей-
инвалидов и других отдельных категорий населения, утвержденный
Постановлением Совета Министров Донецкой Народной Республики
от 10 января 2015 года № 1-29 (далее -  Типовой Порядок):

1.1. Абзац четвертый пункта 1 Типового Порядка изложить в новой
редакции:

«Лица, пострадавшие в результате несчастного случая на производстве
или профессионального заболевания (далее - пострадавшие на производстве),
обеспечиваются техническими и другими средствами реабилитации за счет
средств Фонда социальной страхования от несчастных случаев на производстве
и профессиональных заболеваний Донецкой Народной Республики.

Лица, пострадавшие на производстве, которые имеют сопутствующие
заболевания, не связанные с исполнением трудовых обязанностей,

2
обеспечиваются техническими и другими средствами реабилитации через
органы социальной защиты населения.»;

1.2. Абзац двенадцатый пункта 2 Типового Порядка изложить в новой
редакции:

«Женщины после мастэктомии, секторальной резекции молочной железы,
квадрантектомии и с врожденными пороками молочных желез
обеспечиваются протезами молочной железы, лифами для их крепления,
компрессионными рукавами.»;

1.3. В абзаце втором пункта 9 слово «магнитофонами» заменить словом
«тифломагнитофонами»;

1.4. Абзац третий пункта 14 Типового Порядка изложить в новой
редакции:

«Оригинал паспорта либо временного удостоверения личности
гражданина Донецкой Народной Республики, либо адресной справки со
сроком действия до 6 месяцев, либо удостоверения на постоянное проживание
на территории Донецкой Народной Республики, свидетельство о рождении
(для детей до 14 лет);»;

1.5. Пункт 23 Типового Порядка изложить в новой редакции:
«23. Инвалид, ребенок-инвалид, другое лицо снимаются с учета в случае:
отмены соответствующих медицинских рекомендаций для обеспечения

техническими и другими средствами реабилитации;
снятия инвалидности и потери права на льготы;
выезда на постоянное место жительства за границу;
постановки на учет в орган социальной защиты населения по новому

месту регистрации (проживания);
смерти;
не актуализации учетных данных (в случае если инвалиды, дети-

инвалиды, другие лица, у которых окончился срок действия медицинских
рекомендаций или окончился срок эксплуатации выданных технических и
других средств реабилитации, в течение шести месяцев после окончания срока
действия медицинских рекомендаций или срока эксплуатации технических и
других средств реабилитации не обратились в органы социальной защиты
населения).

Орган социальной защиты населения в течение месяца, предшествующего
месяцу, в котором истекает срок действия медицинских рекомендаций к
обеспечению техническими и другими средствами реабилитации, уведомляет
инвалида, ребенка-инвалида, другое лицо или их законных представителей о
необходимости обновления медицинских рекомендаций.

В случае актуализации учетных данных, снятые с учета лица
восстанавливаются в учете с даты обращения в органы социальной защиты
населения.

Личное дело хранится органом социальной защиты населения в течение
пяти лет со дня снятия с учета инвалида, ребенка-инвалида, другого лица, после
чего подлежит уничтожению.

3
Орган социальной защиты населения в трехдневный срок со дня снятия

инвалида, ребенка-инвалида, другого лица с учета, вносит необходимую
информацию в банк данных»;

1.6. Абзац четвертый пункта 24 Типового Порядка изложить в новой
редакции:

«В случае если инвалид, ребенок-инвалид, другое лицо или их законный
представитель безвозмездно получил технические и другие средства
реабилитации через органы социальной защиты населения Донецкой Народной
Республики за счет средств благотворительной или гуманитарной помощи, им
не выдается соответствующее средство за счет средств Республиканского
бюджета Донецкой Народной Республики, о чем информируется инвалид,
ребенок-инвалид, другое лицо или их законный представитель. При этом
инвалид, ребенок-инвалид, другое лицо считается обеспеченным
соответствующим средством реабилитации на срок его эксплуатации, о чем
делается соответствующая отметка в личном деле.»;

1.7. Пункт 24 Типового Порядка дополнить абзацем пятым следующего
содержания:

«В случае смерти инвалида, ребенка-инвалида, другого лица средство
реабилитации, полученное за счет средств благотворительной или
гуманитарной помощи в органы социальной защиты населения, не
возвращается.»;

1.8. Пункт 33 Типового Порядка дополнить абзацем одиннадцатым
следующего содержания:

«В случае ампутации второй конечности, срок эксплуатации
выданного ранее протеза и/или ортеза считать оконченным с момента
предоставления в органы социальной защиты населения Донецкой Народной
Республики новых медицинских рекомендаций к обеспечению техническими
и другими средствами реабилитации инвалида, ребенка-инвалида и других
отдельных категорий населения.»;

1.9. Пункт 40 Типового Порядка дополнить абзацами следующего
содержания:

«Инвалиды и лица, пострадавшие в ходе боевых действий, которые
имеют ампутацию обоих нижних конечностей обеспечиваются на выбор:

одним креслом колесным с ручным управлением (дорожным
или универсальным) базовыми или с расширенными функциями сроком
на 2 года и малогабаритной коляской на срок, предусмотренный перечнем;

одним креслом колесным с электрическим приводом (дорожным
или универсальным) базовыми или с расширенными функциями сроком на
6 лет и малогабаритной коляской на срок, предусмотренный перечнем;

двумя креслами колесными (дорожным и универсальным)
и малогабаритной коляской (при этом выдается не более одного кресла
с электрическим приводом с расширенными функциями) на максимальный
срок, предусмотренный перечнем.»;

1.10. В пункте 47 Типового Порядка слова «государственный бюджет»
заменить словами «Республиканский бюджет Донецкой Народной Республики»

4
в соответствующих падежах.

2. Изложить Приложение к Типовому Порядку обеспечения
техническими и другими средствами реабилитации инвалидов,
детей-инвалидов и других отдельных категорий населения «Перечень
технических и других средств реабилитации для инвалидов, детей-инвалидов и
других отдельных категорий населения» в новой редакции (прилагается).

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня официального
опубликования.

Председатель Правительства В.П. Хоценко

Приложение
к Типовому Порядку обеспечения техническими
и другими средствами реабилитации инвалидов,
детей-инвалидов и других отдельных категорий
населения
(в редакции Постановления Правительства
Донецкой Народной Республики
от 22 сентября 2022 г. № 81-9)

ПЕРЕЧЕНЬ
технических и других средств реабилитации для инвалидов, детей-

инвалидов и других отдельных категорий населения

Наименование изделия Срок, на
который
выдается
изделие,

лет

Количество,
единиц

(для обуви
- пар)

Код согласно ISO
9999*

П ротезно-ортопедические изделия

1. Система ортезов на позвоночник: 06 03

ортезы  на крестцово-подвздош ны й отдел
позвоночника (бандаж и грыжевые)

1 1 06 03 03

ортезы  на пояснично-крестцовы й отдел
позвоночника (бандажи, пояса, корсеты)

1 1 06 03 06

ортезы  на грудной, поясничны й и крестцовый
отделы позвоночника (корсеты)

3 1 06 03 09

ортезы  на ш ейны й отдел позвоночника
(головодерж атели)

1 1 06 03 12

ортезы  на ш ейны й и грудной отделы
позвоночника (корректоры  осанки, реклинаторы,
корсеты)

1 1 06 03 15

ортезы  на шейный, грудной, поясничны й и
крестцовы й отделы позвоночника (корсеты)

3 1 06 03 18

ортезы  для сидения 2 1 18 09 31

2. Система ортезов на верхние конечности: 06 06

ш арнирные

бесш арнирны е

ортезы  на пальцы 2,5 1 06 06 03

ортезы  на кисть 2,5 1 06 06 06

ортезы  на запястье - кисть 2,5 1 06 06 12

ортезы  на запястье - кисть - пальцы 2,5 1 06 06 13

ортезы  на локоть 2,5 1 06 06 15

2
Продолжение приложения

ортезы  на локоть -  запястье - кисть 2,5 1 06 06 19

ортезы  на предплечье 2,5 1 06 06 20

ортезы  на плечо 2,5 1 06 06 21

ортезы  на плечо - локоть 2,5 1 06 06 24

ортезы  на плечо - локоть - запястье - кисть, в том
числе

2,5 1 06 06 30

ком прессионны й рукав при лимфодемии 1 1

3. Система ортезов на ниж ние конечности: 06 12

ш арнирные

бесш арнирны е

ортезы  на стопу безш арнирны е 1 1 06 12 03

ортезы  на голеностопны й сустав - стопу 2,5 1 06 12 06

ортезы  на коленны й сустав 2,5 1 06 12 09

ортезы  на коленны й голеностопны й сустав - стопу 2,5 1 06 12 12

ортезы  на голень бесш арнирны е 2,5 1 06 12 13

ортезы  на тазобедренны й сустав 2,5 1 06 12 15

ортезы  на тазобедренны й - коленны й сустав 2,5 1 06 12 16

ортезы  на бедро бесш арнирны е 2,5 1 06 12 17

ортезы  на тазобедренны й - коленны й -
голеностопны й сустав - стопу

2,5 1 06 12 18

ортезы  на грудной, поясничны й отделы
позвоночника, тазобедренны й - коленны й -
голеностопны й сустав - стопу

1 1 06 12 19

4. Система протезов верхних конечностей 06 18

протезы  кисти (протезы  после ампутации на
разны х уровнях кисти)

1 1 06 18 03

протезы  после вы членения в луче запястном
суставе

3 1 06 18 06

протезы  предплечья (протезы  после ампутации
ниж е локтя)

3 1 06 18 09

протезы  после вы членения в локтевом  суставе 3 1 06 18 12

протезы  плеча (протезы  после ампутации выше
локтя)

3 1 06 18 15

протезы  после вы членения в плечевом суставе 3 1 06 18 18

протезы  после меж лопаточно-грудной ампутации 3 1 06 18 21

комплект чехлов для культи верхней конечности 1 1

5. Система протезов нижних конечностей 06 24

3
Продолжение приложения

протезы  стопы  с кож аной гильзой
(вкладны е баш маки)

1 1 06 24 03

протезы  стопы  (протезы  после ампутации в
разны х частях стопы)

3 1 06 24 03

протезы  после вы членения в голеностопном
суставе

3 1 06 24 06

протезы  голени (протезы  после ампутации ниже
коленного сустава)

3 1 06 24 09

протезы  после вы членения в коленном суставе 3 1 06 24 12

протезы  бедра (протезы  после ампутации выше
коленного сустава)

3 1 06 24 15

протезы  после вы членения в тазобедренном
суставе

3 1 06 24 18

протезы  после резекции таза 3 1 06 24 21

протезы  после резекции таза и прямой киш ки 3 1 06 24 24

комплект чехлов для культи ниж ней конечности 1 1

6. П ротезы  молочной железы 1,5 1 06 30 18

лифы  для крепления протезов м олочной ж елезы 1,5 3

7. О ртопедическая обувь (по видам
патологических отклонений в результате
заболеваний, деформаций, деф ектов условных
обозначений от 1 до 20, в том  числе
вспомогательная обувь)

1 - 2 1 - 4 06 33 06

С пециальны е средства для сам ообслуж ивания и ухода

8. В спом огательны е средства для личного ухода и
защ иты:

09

защ итны е средства, которые одеваю тся на тело 09 06

средства для защ иты  области локтевого сустава
или верхней конечности (налокотники)

1 1 09 06 12

средства для защ иты  кистей рук (перчатки) 2 1 09 06 15

средства для защ иты  области коленного сустава
или ниж ней конечности (наколенники)

1 1 09 06 18

средства для защ иты  туловищ а или всего тела: 09 06 24

- подуш ки абдукционны е, косынки, обтураторы,
суспензории для конечностей, частей тела

1 1

- вклады ш и из силиконовой или гелевой
ком позиции для культей верхних и нижних
конечностей

1 2

- подуш ки противопролеж невы е 1 1

- чехлы 2 1 09 06 24

4
Продолжение приложения

9. В спом огательны е средства для личной гигиены: 09 12

кресла-стулья (на колесах и без них) 4 1 09 12 03

сиденья на унитаз 4 1 09 12 09

сиденья-надставки на унитаз 4 1 09 12 12

стулья, табуреты , сиденье для ванны и душа,
ступени, подставки для ванны

4 1 09 33 03

ум ы вальники пожизнен
но

1 09 33 03

Вспом огательны е средства для личной подвиж ности,
перем ещ ения и подъема

10. Средства для хож дения, управляемы е одной
рукой:

12 03

трости (в том  числе палки тактильны е) 2 1 12 03 03

трости с трем я или более ножками 2 1 12 03 16

косты ли локтевы е 3 2 12 03 06

косты ли подмыш ечные 3 2 12 03 12

11. Средства для хож дения, управляемы е обеими
руками:

12 06

ходунки-рам ки 4 1 12 06 03

ходунки на колесах 4 1 12 06 06

ходунки-стулья 4 1 12 06 09

ходунки-столы 4 1 12 06 12

12. В спом огательны е средства для перемещ ения
или переноса:

12 30

веревочны е лестницы 2 1 12 30 12

корзины  (стулья) для переноса 8 1 12 30 18

С редства для передвиж ения

13. К ресла колесные: 12 21

кресла колесные с ручны м  управлением, которые
приводятся в движ ение сопровож даю щ им лицом

2 или 4 1 12 21 03

кресла колесные с двойны м  ручны м управлением
от задних колес

2 или 4 1 12 21 06

кресла колесные с двойны м  ручны м управлением
от передних колес

2 или 4 1 12 21 09

кресла колесные с двуручны м  управлением,
ры чаж ны м  приводом на задние колеса

2 или 4 1 12 21 12

кресла колесные с одноручны м управлением, 2 или 4 1 12 21 12

5
Продолжение приложения

ры чаж ны м  приводом на задние колеса

кресла колесные с двуручны м  управлением,
ры чаж ны м  приводом на передние колеса

2 или 4 1 12 21 12

кресла колесные с одноручны м управлением,
ры чаж ны м  приводом на передние колеса

2 или 4 1 12 21 12

кресла колесные другие (с двойны м ручны м
управлением  и механическим приводом)

2 или 3 1 12 21 12

кресла колесные с односторонним  ручным
управлением  без привода

2 или 3 1 12 21 15

кресла колесные с нож ны м управлением 2 или 3 1 12 21 18

кресла колесные, которые управляю тся
сопровож даю щ им лицом, с приводом, который
приводится в движ ение электрическим  двигателем

6 или 8 1 12 21 21

кресла колесные с электрическим  приводом и
ручны м управлением  на задние колеса

6 или 8 1 12 21 24

кресла колесные с электрическим  приводом и
ручны м управлением  на передние колеса
(дорожные)

6 или 8 1 12 21 24

кресла колесные с электрическим  приводом и
сервоуправлением  на задние колеса

6 или 8 1 12 21 27

кресла колесные с электрическим  приводом и
сервоуправлением  на передние колеса (дорожные)

6 или 8 1 12 21 27

доски для передвиж ения (коляски
малогабаритные)

1 1 12 27 15

трехколесны е велосипеды 4 1 12 18 06

14. В спом огательны е средства для подъема пожизнен
но

1 12 36

М ебель и оснащ ение

15. М ебель:

столы (рабочие, прикроватные, столы-парты,
стойки-парты , стойки, подставки)

6 или 9 1 18 03

мебель для сидения (стулья, табуреты,
специальная мебель)

3 1 18 09

кровати пожизнен
но

1 18 12

матрасы  противопролеж невы е 3 1 18 12 18

стенки ш ведские пожизнен
но

1

16. О снащ ение:

перила и поручни, в том  числе комбинированны е 8 1 18 18 03

6
Продолжение приложения

(вертикальные, поворотные)

брусья, рукоятки (поручни прямые, угловые,
откидные, поворотные)

8 1 18 18 06

С пециальны е средства для общ ения и обмена информацией

17. С пециальны е средства для ориентирования,
общ ения и обмена информацией:

21

аудиоплееры 5 1

тиф лом агнитоф он 5 1

диктоф оны 5 1

часы  (по выбору):

- механические 5 1

- электронны е 5 1

м обильны е телеф оны  для письменного общ ения 5 1

* ISO —  код международных стандартов, описывающих требования к системе менеджмента качества
организаций и предприятий.

Примечания:

1. Полужесткие (текстильные) и эластичные ортезы на позвоночник, верхние и нижние конечности
бесшарнирные выдаются из расчета одно изделие в год.

2. Протезы нижних конечностей для купания выдаются сроком на три года.

3. Чехлы для культей верхних и нижних конечностей являются обязательными при обеспечении протезно
ортопедическими изделиями.

4. Вкладыши из силиконовой или гелевой композиции (лайнер) для культей верхних и нижних конечностей
выдаются из расчета 1 лайнер на 6 месяцев.

5. Шино-кожаные протезы верхних и нижних конечностей выдаются из расчета одно изделие на два
с половиной года.

6. Комплект для культи верхней или нижней конечности выдается для каждой пораженной конечности
из расчета не более шести чехлов в комплекте.

7. Система протезов верхних конечностей -  включает протезы, принадлежащих к одной группе, но разных
по функциональности. Выдаются два протеза разной функциональности: протез пассивный 1 шт. на 3 года
и протез активный 1 шт. на 3 года.

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B5%D0%BC%D0%B0_%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B5%D0%B4%D0%B6%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B0_%D0%BA%D0%B0%D1%87%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B0